
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1768 del 28/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  -  LAVORI  URGENTI  DI  MESSA  IN 

SICUREZZA DEL CAVALCAVIA FF SS BO-PC - SP12 AL KM 0+350 - FIDENZA - APPROVAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO FIDEIUSSIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO:
che il CIG è il seguente: 9433039609;
che il CUP è il seguente: D57H21006020001;

che con Deliberazione di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 1768 del 28/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  43  del 22/02/2022 è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che con Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

PREMESSO INOLTRE
che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con Decreto del Presidente n. 228 del 07/10/2022 sono stati approvati il progetto esecutivo e il 
QTE dell’intervento denominato “Lavori urgenti di messa in sicurezza del cavalcavia FF SS BO-PC 
SP12 km 0+350 Fidenza ”, redatto internamente all’ufficio Progettazione e Direzione Lavori - Ponti 
e Manufatti Stradali, per un importo complessivo di € 200.000,00; 

che con Determinazione Dirigenziale n.1246/2022 si  è provveduto ad affidare l’esecuzione dei 
lavori denominati: “ LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA FF SS BO-
PC - SP12 AL KM 0+350 - FIDENZA” alla Ditta D'ADDETTA SRL. C.F./P.IVA 00335880340, ditta 
inserita nell’elenco di quelle abilitate ad effettuare lavori in interferenza con RFI, avente sede in 
Berceto (PR) Cap 43042 Via Valbona n. 66, che ha offerto un ribasso pari  al 0,141%, per un 
importo contrattuale di € 148.149,13, comprensivo di €  126.000,00 di lavori e di € 22.149,13 per 
oneri  della  sicurezza,  oltre  ad  €  32.592,81 per  IVA di  legge  al  22% così  per  un  totale  di  € 
180.741,94;

che a seguito  dell’affidamento dei  Lavori  di  cui  trattasi  è  stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  n. 
Repertorio n. 74 del 21/12/2022;

che ai sensi dell’art. 103 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 103 co. 1 D.lgs. 50/2016, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva pari ad euro 
7.407,46 tramite Polizza Fideiussoria n. PC0DR3O3 del14/11/2022 rilasciata da Zurich Insurance 
plc- Rappresentanza Generale per l'Italia: Via Benigno Crespi, 23 20159 Milano, Iscritta all'Albo 
Imprese IVASS n. I.00066;

CONSIDERATO
che in data 29/10/2022 si è provveduto alla consegna dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8 del D.Lgs 50/2016, con una durata stabilita in giorni 32 naturali e consecutivi;

che durante il corso dei lavori è stata approvata una variante in corso d’opera con Determinazione 
n. 1545 del 02/12/2022, concedendo ulteriori 20 giorni di tempo utile per l’esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO
che le suddette lavorazioni sono state portate a termine in data 6/12/2022 e quindi 
entro i termini fissati;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e
che non risultano notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

Determina n. 1768 del 28/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori 
ing. Edoardo Bufo in data 06/12/2022 (allegato in copia al presente atto), dell’importo 
di € 153.972,13, comprensivo di € 131.823,00 di lavori e di € 22.149,13 per oneri della 
sicurezza,  oltre ad € 33.873,87 per  IVA di  legge al  22% e così  per  un totale di  € 
187.846,00, i sopradescritti lavori sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi SAL;

che il credito residuo dell’impresa D'ADDETTA SRL si attesta pertanto in € 153.972,13 
oltre ad €  33.873,87 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 187.846,00

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori “LAVORI URGENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA FF SS BO-PC - SP12 AL KM 0+350 - FIDENZA”, 
redatto in data in data 06/12/2022 dal Direttore dei Lavori Ing. Edoardo Bufo (allegato al presente 
atto),  dell’importo  di  €   153.972,13,  comprensivo  di  €  131.823,00  di  lavori  e  di  € 
22.149,13 per oneri della sicurezza, oltre ad € 33.873,87 per IVA di legge al 22% così 
per un totale di € 187.846,00

di liquidare la rata a saldo di  €  153.972,13 oltre ad  €  33.873,87 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 187.846,00 alla Ditta affidataria Ditta D'ADDETTA SRL. C.F./P.IVA 00335880340 con 
sede legale in Berceto (PR) Cap 43042 Via Valbona n.66;

di svincolare la garanzia fidejussoria prestata a titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 113 comma 
1 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i. come sopra riportata;

di confermare la spesa di € 187.846,00 all’interno del QTE di € 200.000,00 approvato con Decreto 
del  Presidente n.  228  del  07/10/2022,  PEG  Cap.  216600220000  (Manutenzione 
Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) all’impegno 337/2022 (sub.1130/22) del bilancio 2022-2024, 
annualità 2022;

che la suddetta spesa è finanziata con avanzo vincolato derivante da risorse del MIMS 
(DM 07/05/2021);

di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato alla ditta interessata ai 
sensi dell’articolo 191 del D.Lgs 267/2000;

Sottoscritta dal   Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1768 del 28/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1768 / 2022 

Proposta n. 4622/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI 
URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA FF SS BO-PC - SP12 AL KM 
0+350 - FIDENZA - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E SVINCOLO FIDEIUSSIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 29/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


